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Przedmiotem wynalazku niniejszego,
jest ogrzewacz powietrza wdmuchiwanego-
do wielkiego pieca, zapewniający niezmien¬
ną i dającą się dowolnie regulować tern-
peraturę ogrzewanego powietrza. W stoso¬
wanych dotychczas ogrzewaczach typu re-
generatorowego spalany gaz ogrzewał kra¬
townicę z cegły ogniotrwałej, a następnie,
po przeprowadzeniu przez ogrzaną krato¬
wnicę powietrza, ogrzewano go do żądanej
temperatury, Czynność tę dokonywano
okresowo w trzech lub czterech ogrzewa¬
czach dla każdego wielkiego pieca w ten
sposób, że w każdej chwili w jednym
z nich było ogrzewane powietrze, a pozo¬

stałe były ogrzewane gazem. Dzięki temu
w początku każdego okresu pracy ogrze¬
wacza powietrze było ogrzewane do pew¬
nej określonej temperatury, która stopnio¬
wo malała ku końcowi okresu. W ten spo¬
sób powietrze, wdmuchiwane do wielkiego
pieca, posiadało niejednakową temperatu¬
rę, co niekorzystnie wpływało na pracę
pieca. Przy ogrzewaniu powietrza w ogrze¬
waczach metalowych typu rekuperatorowe-
go ogrzewczy gaz spala się po zewnętrz¬
nej stronie zespołu metalowych rurek,
przez które przepływa ogrzewane powie¬
trze, dając żądaną, równą temperaturę
ogrzania powietrza.



W praktyce jednak rurki takich ogrze¬
waczy, ogrzewane spalinami przepływają¬
cymi poprzecznie "względem tych rurek,
ulegają paczeniu się i wyginaniu, a w miej¬
scach wygięcia często pikają lub przepa¬
lają się, czyniąc ogrzewacz niezdatnym do
użytku.

Na rysunku , przedstawiano, tytułem
przykładu, ogrzewacz według wynalazku,
przy czym fig. 1 przedstawia przekrój pio¬
nowy ogrzewacza, fig. 2 — widok bochny
zespołu rurek ogrzewczych i fig, 3 — prze¬
krój rurki ogrzewczej. Palnik gazowy 1
służy do wdmuchiwania mieszanki gazopo-
wielrznej do paleniska 2. Spalanie nastę¬
puje pod rozgrzanym sklepieniem paleni¬
ska, a otrzymane spaliny są kierowane ku
dołowi. Przez kanały 3 w bocznych ścia¬
nach paleniska 2 wdmuchuje się część spa¬
lin,', które już przeszły przez ogrzewacz.
Spaliny te, mieszając się ze świeżynli spa¬
linami, obniżają temperaturę mieszanki do
temperatury, w której nie zachodzi niebez¬
pieczeństwo przepalenia rurek ogrzew¬
czych. Mieszanka spalinowa z paleniska
2 przechodzi od dołu do' komory ogrzew¬
czej 4 ogrzewacza, omywając powierzchnię
'ogrzewczą rurek 9 i przez kanały 12,' 14
(fig. 3) i kanał 5 spaliny są odprowadzane
do komina. Ogrzewane powietrze przepro¬
wadza się w odwrotnym kierijnku przewo¬
dem 7 do rurek ogrzewczych z góry w
przeciwprądzie do kierunku, spalin do
wspólnego przewodu 8, skąd jest kiero¬
wane do wielkiego pieca. Powierzchnia
ogrzewcza składa się z pewnej liczby ru¬
rek ogrzewczych 9 (fig. 2), z których każ¬
da jest połączona ze wspólnym przewodem
górnym 10 i dolnym 11, połączonym że
sobą szeregiem rurek ogrzewczych 9. Każ¬
da rurka ogrzewcza 9 (fig. 3) składa się
z trzech rurek 12, 13 i 14 osadzonych
współosiowo jedna w drugiej, przy czym
wewnętrzna rurka 12 przecina (obydwa
przewody 10, 11 i jest szczelnie połączo¬
na z zewnętrznymi ściankami tych prze¬

wodów, środkowa zaś rurka 13 jest połą¬
czona z wewnętrznymi ściankami tych
przewodów. Rurka 14 obejmuje rurkę 13,
jest na niej zawieszona i nie sięga przewo¬
dów 10, 11. Rurki 14 posiadają w górnej
części kołnierze 15, szczelnie zamykające
wpoprzek komorę ogrzewczą 4,

Spaliny z paleniska 2, nie mając przej¬
ścia przez komorę ogrzewczą 4, są zmuszo¬
ne do przejścia przez wewnętrzne rurki
12, oraz pierścieniowe kanały 16, utworzo¬
ne pomiędzy ściankami rurek 13 i 14. Je¬
dnocześnie ogrzewane powietrze z górnego
przewodu 10 przepływa do dolnego prze¬
wodu 11 przez pierścieniowy kanał 17,
dzięki czemu cienka warstwa powietrza w
kanale 17 jest obustronnie ogrzewana. Po¬
nadto rurka 14, nie będąc chłodzona bez¬
pośrednio ogrzewanym powietrzem, ogrze¬
wa się do wyższej temperatury, niż znaj¬
dująca się w niej rurka 13, dzięki czemu
wewnętrzna powierzchnia rurki 14 promie¬
niuje na rurkę 13, przekazując nabyte od
spalin ciepło jej ściankom, a z nich ogrze¬
wanemu powietrzu. W powyższy sposób
ogrzewane powietrze i spaliny przepływa¬
ją wyłącznie wzdłuż rurek ogrzewczych,
dając pewność równomiernego ogrzewania
całej powierzchni każdej rurki, a tym sa¬
mym zapobiegając wypaczeniu się ich. (Po¬
nadto przeprowadzenie ogrzewanego po^-
wietrza przez kanały obustronnie ogrzewa¬
ne pozwala na wyzyskanie ciepła promie-
nifowania zewnętrznej rurki, zapewniając
wysoką sprawność ogrzewacza.

Dla większego usztywnienia części skła¬
dowych 12, 13, 14 rurek ogrzewczych 9 są
one zaopatrzone w żeberka 18, rozmiesz¬
czone w pewnej wzajemnej odległości na
zewnętrznej powierzchni rurki 13, mogące
luźno ślizgać isię po wewnętrznej powierz¬
chni rurki 14. Wskutek tego, że cały ze¬
spół rurek ogrzewczych 9 jest zawieszony
w komorze ogrzewczej 4 tylko na górnym
przewodzie 10, mogą one swobodnie roz¬
szerzać się pod wpływem# ogrzewania.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Ogrzewacz powietrza, znamienny
tym, że posiada rurki ogrzewcze (9), skła¬
dające się każda z zespołu trzech rurek
(12, 13, 14) współosiowo osadzonych je¬
dna w drugiej, przy czym wewnętrzna rur¬
ka (12) i zewnętrzny kanał pierścieniowy
(16) służą do przeprowadzenia gazów
grzejnych, a kanał pierścieniowy wewnę¬
trzny (17) — do przepływu ogrzewanego
powietrza.

2. Ogrzewacz według zastrz, /, zna¬
mienny tym, że środkowe rurki (9) po¬
siadają kołnierze (15), zapobiegające
przepływowi spalin przez komorę (4) i kie¬
rujące całą ich ilość przez wewnętrzne rur¬
ki (12) i środkowe kanały pierścieniowe
(16) do kanału wylotowego (5).

Inż. Zygmunt Krolkiewski
Marian Ziębiński
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